어, 지역적 위치, 상품 형태, 고객 형태 및 신용등급, 담보나 거래신용보험)별 묶음의

연체일수에 근거합니다.

- 32 -

충당금 설정률표는 당사의 과거에 관찰된 채무불이행률에 근거합니다. 당사는 매 결

산일에 과거 채무불이행률을 조정하고 있습니다.

과거 채무불이행률과 미래 경제상황 및 기대신용손실(ECL) 사이의 상관관계에 대한

평가는 유의적인 추정입니다. 기대신용손실의 규모는 상황과 미래 경제 환경의 변화

에 민감합니다. 당사의 과거 신용손실경험과 경제적 환경에 대한 예상은 고객의 미래

실제 채무불이행을 나타내지 않습니다.

4. 재무위험관리

4.1 재무위험관리요소

당사가 노출되어 있는 재무위험 및 이러한 위험이 당사의 미래 성과에 미칠 수 있는

영향은 다음과 같습니다.

위험 노출 위험 측정 관리

시장위험 - 주가 지분상품 투자 민감도 분석 포트폴리오 분산

신용위험 현금성자산, 매출채권,

파생상품, 채무상품,

계약자산

연체율 분석

신용등급

은행예치금 다원화,

신용한도, L/C

채무상품 투자지침

유동성위험 차입금 및 기타 부채 현금흐름 추정 차입한도 유지

위험관리는 이사회에서 승인한 정책에 따라 재무부서의 주관으로 이루어지고 있습니

다. 재무부서는 영업부서들과의 긴밀한 협조하에 재무위험을 식별하고 평가하고 관

리합니다. 이사회는 전반적인 위험관리에 대한 원칙과 외환위험, 이자율 위험, 신용

위험, 파생금융상품과 비파생금융상품의 이용 및 유동성을 초과하는 투자와 같은 특

정 분야에 관한 정책을 문서화하여 제공하고 있습니다.

- 33 -

4.1.1 시장위험

(1) 가격위험

(가) 가격위험

당사는 재무상태표상 당기손익-공정가치 금융자산 또는 기타포괄손익-공정가치 금

융자산으로 분류되는 회사 보유 지분증권의 가격위험에 노출돼 있습니다.

당사는 지분증권에 대한 투자로 인한 가격위험을 관리하기 위해 포트폴리오를 분산

투자하고 있으며 포트폴리오의 분산투자는 당사가 정한 한도에 따라 이루어집니다.

(나) 민감도 분석

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 당기손익-공정가치 금융자산 및 기타포

괄손익-공정가치 금융자산의 공정가치가 5% 상승 및 하락할 경우 당사의 당기손익

및 기타포괄손익(법인세 고려 전)에 미치는 영향은 아래 표와 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 영향
당기말 전기말

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

당기손익-공정가치금융자산 당기손익 1,394,264 (1,394,264) 2,194,222 (2,194,222)

기타포괄손익-공정가치금융자산

  상장주식 기타포괄손익 - - 16,680 (16,680)

  비상장주식 기타포괄손익 91,807 (91,807) 112,985 (112,985)

소   계 91,807 (91,807) 129,665 (129,665)

(다) 당기손익 및 기타포괄손익

당사의 투자 금융상품이 당기손익 및 기타포괄손익에 미치는 영향은 주석 6에서 설

명하고 있습니다.

- 34 -

4.1.2 신용 위험

신용위험은 당사의 통상적인 거래 및 투자활동에서 발생하며 고객 또는 거래상대방

이 계약조건상 의무사항을 지키지 못하였을 때 발생합니다. 이러한 신용위험을 관리

하기 위하여 당사는 주기적으로 고객과 거래상대방의 재무상태와 과거 경험 및 기타

요소들을 고려하여 재무신용도를 평가하고 있으며 고객과 거래상대방 각각에 대한

신용한도를 설정하고 있습니다.

당기 중 중요한 손상의 징후나 회수기일이 초과된 매출채권 및 기타금융자산에 포함

된 대여금이나 미수금 등은 발생하지 않았으며 당사는 보고기간말 현재 채무불이행

등이 발생할 징후는 낮은 것으로 판단하고 있습니다.

신용위험은 현금 및 현금성자산, 각종 예금 그리고 파생금융상품 등과 같은 금융기관

과의 거래에서도 발생할 수 있습니다. 이러한 위험을 줄이기 위해, 당사는 신용도가

높은 금융기관들에 대해서만 거래를 하고 있습니다.

보고기간말 현재 보유한 금융상품과 관련하여 담보물의 가치를 고려하지 않은 당사

의 신용위험 최대노출액은 다음과 같습니다.

[…]

영구성장률 1.00%

- 52 -

당기말 현재 사용가치에 대한 계산은 다음의 주요 가정들을 근거로 하였습니다.

① 할인율은 자기자본과 타인자본을 가중평균하여 산정되었으며, 평가기준일 현재

국가의 신용도가 반영된 무위험이자율 및 동종산업에 속한  회사의 베타를 이용한 자

기자본비용, 부문의 신용도를 고려한 회사채 이자율을 적용하여 추정하였습니다.

② 미래현금흐름은 과거 경험, 실질적인 영업결과와 사업계획을 근거로 추정하였으

며, 물가상승율과 투자계획을 반영하였습니다.

주요 가정의 변동에 따른 당기 종속기업투자의 민감도 분석은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분
사용가치에 대한 영향

가정의 변동 가정의 증가 가정의 감소

할인율 1.00% (940,078) 940,078

영구성장률 1.00% 1,159,777 (944,393)

당기말 현재 종속기업투자에 대한 손상평가 수행결과 종속기업투자의 장부금액이 회

수가능액을 초과하지는 않을 것으로 판단되었으며, 손상으로 인식된 금액은 없습니

다.

2) 상하농어촌테마공원(유)

당기말 현재 종속기업투자의 회수가능가액은 사용가치 계산에 근거하여 결정되었습

니다. 사용가치는 자산의 계속적인 사용으로부터 기대되는 미래현금흐름을 할인하여

결정되었습니다. 종속기업투자의 회수가능가액은 사용가치의 계산에 기초하여 결정

되었으며, 사용가치는 부문 경영진에 의해 승인된 5년간의 사업계획에 기초한 현금

흐름추정을 사용하여 계산되었습니다.

- 53 -

당기말 현재 종속기업투자의 사용가치 계산에 사용된 가정치는 다음과 같습니다.

구  분 상하농어촌테마공원(유)

할인율 8.32%

현금흐름 예측기간 5년

영구성장률 1.00%

당기말 현재 사용가치에 대한 계산은 다음의 주요 가정들을 근거로 하였습니다.

① 할인율은 자기자본과 타인자본을 가중평균하여 산정되었으며, 평가기준일 현재

국가의 신용도가 반영된 무위험이자율 및 동종산업에 속한  회사의 베타를 이용한 자

기자본비용, 부문의 신용도를 고려한 회사채 이자율을 적용하여 추정하였습니다.

② 미래현금흐름은 과거 경험, 실질적인 영업결과와 사업계획을 근거로 추정하였으

며, 물가상승율과 투자계획을 반영하였습니다.

주요 가정의 변동에 따른 당기 종속기업투자의 민감도 분석은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분
사용가치에 대한 영향

가정의 변동 가정의 증가 가정의 감소

할인율 1.00% (7,579,565) 7,579,565

영구성장률 1.00% 7,561,059 (5,743,497)

당기말 현재 종속기업투자에 대한 손상평가 수행결과 종속기업투자의 장부금액이 회

수가능액을 초과하여, 7,637백만원의 손상차손을 인식했습니다.

- 54 -

16. 매입채무 및 기타채무

보고기간말 현재 매입채무 및 기타채무의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분
당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

미지급금 470,963 - 474,326 -

미지급비용 266,176 - 1,131,474 -

예수보증금 820,000 1,976,238 825,000 1,976,238

금융보증부채 2,244,866 - 2,574,306 -

합   계 3,802,005 1,976,238 5,005,106 1,976,238

17. 기타부채

보고기간말 현재 기타부채의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구   분
당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

선수금 272,184 - 228,784 -

부가세예수금 206,329 - 204,741 -

예수금 24,612 - 7,039 -

장기종업원급여부채 - 13,502 - 6,187

합   계 503,125 13,502 440,564 6,187

- 55 -

18. 순확정급여부채

(1) 보고기간말 현재 순확정급여부채 산정 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

기금이 적립된 확정급여채무의 현재가치 13,320,305 12,197,540

기금이 적립되지 않은 확정급여채무의 현재가치 22,321 25,973

소   계 13,342,626 12,223,513

사외적립자산의 공정가치 (12,404,913) (11,111,872)

재무상태표상 순확정급여부채 937,713 1,111,641

(2) 당기와 전기 중 확정급여채무의 변동 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

기초금액 12,223,512 10,496,261

당기근무원가 1,014,989 881,211

이자비용 363,927 321,598

재측정요소:

- 인구통계적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 - 1,398

- 재무적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 (9,173) 25,945

- 경험적조정으로 인한 보험수리적손익 (305,136) 696,848

제도에서의 지급액:

- 급여의 지급 (118,710) (31,741)

전입으로 인한 채무의 증가 202,768 -

전출로 인한 채무의 감소 (29,551) (168,008)

보고기간말 금액 13,342,626 12,223,512

- 56 -

(3) 당기와 전기 중 사외적립자산의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

기초금액   11,111,872 9,023,991

이자수익 330,800 276,399

재측정요소:

- 사외적립자산의 수익(이자수익에 포함된 금액 제외) (122,863) (144,390)

기여금:

- 사용자 1,000,000 2,100,000

제도에서의 지급액:

- 급여의 지급 (94,611) (28,067)

전입으로 인한 자산의 증가 202,768 -

전출로 인한 자산의 감소 (23,053) (116,061)

보고기간말 금액 12,404,913 11,111,872

(4) 보고기간말 현재 사외적립자산의 구성 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

정기적금 등 12,404,913 11,111,872

당사의 경영진은 보고기간 후 개시하는 회계연도에 사외적립자산에 불입될 예상금액

을 2,030,273천원으로 추정하고 있습니다.

(5) 보고기간말 현재 주요 보험수리적가정은 다음과 같습니다.

구   분 당기말 전기말

할인율  3.00% 2.98%

임금상승률  4.22% 4.46%

- 57 -

(6) 주요 가정의 변동에 따른 당기 확정급여채무의 민감도 분석은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분
확정급여채무에 대한 영향

가정의 변동 가정의 증가 가정의 감소

할인율  1.00% (44,979) 52,117

임금상승률  1.00% 52,430 (46,045)

할인율인 우량회사채 수익률의 하락은 제도가 보유하고 있는 채무증권의 가치를 일

부 증가시켜 상쇄효과가 있으나, 확정급여부채의 증가를 통해 가장 유의적인 위험에

노출되어 있습니다.

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정되었으나, 실무적으로

는 여러 가정이 서로 관련되어 변동됩니다. 주요 보험수리적가정의 변동에 대한 확정

급여채무의 민감도는 재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정시 사용한 예측단위접

근법과 동일한 방법을 사용하여 산정되었습니다.

(7) 미래현금흐름에 대한 확정급여제도의 영향

당사는 기금의 적립수준을 매년 검토하고, 기금에 결손이 발생하는 경우 이를 보전하

는 정책을 보유하고 있습니다.

당기말 현재 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만기 분석은 아래와 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 1년 미만 1년~2년 미만 2~5년 미만 5년 이상 합계

급여지급액 12,862,266 20,166 57,870 352,763 13,293,065

확정급여채무의 가중평균만기(임원 제외)는 9.62년입니다.

- 58 -

19. 법인세비용 및 이연법인세

(1) 당기와 전기 중 법인세비용의 구성내역은 다음과 같습니다.